UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:  1009 /SGTVT-QLPT&NL

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Ngãi, ngày  28  tháng 3 năm 2024

V/v trả lời Đơn trình bày của

ông Nguyễn Hoàng Tín

                                         Kính gửi:

Ông Nguyễn Hoàng Tín (Địa chỉ: Tổ 1, phường

Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi, SĐT: 0968.235.478).

Ngày 27/3/2024, Sở Giao thông vận tải (sau đây viết tắt là Sở GTVT) nhận

được Đơn trình bày của ông Nguyễn Hoàng Tín đề ngày 26/3/2024 về việc đề

nghị được đổi giấy phép lái xe (sau đây viết tắt là GPLX), qua xem xét nội dung

Đơn trình bày, Sở GTVT trả lời như sau:

Ông Nguyễn Hoàng Tín có GPLX tích hợp A1|B2, số GPLX:

510106002043 do Sở GTVT tỉnh Quảng Ngãi cấp ngày 20/3/2014. GPLX này

hiện đang bị Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh Quảng Ngãi tước quyền sử

dụng và tạm giữ 23 tháng kể từ ngày 04/10/2023 đến ngày 04/9/2025 (theo Quyết

định số G01.867.308.006-981-23-007466/QĐ-XPHC ngày 04/10/2023).

Theo khoản 5 Điều 81 Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường

bộ và đường sắt thì: “Trường hợp người có hành vi vi phạm bị áp dụng hình thức

xử phạt tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề nhưng thời hạn sử

dụng còn lại của giấy phép, chứng chỉ hành nghề đó ít hơn thời hạn bị tước thì

người có thẩm quyền vẫn ra quyết định xử phạt có áp dụng hình thức tước quyền

sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề theo quy định đối với hành vi vi phạm.

Trong thời gian bị tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề, cá

nhân, tổ chức không được làm thủ tục cấp đổi, cấp mới giấy phép, chứng chỉ

hành nghề”.

 Ngoài ra theo khoản 3 Điều 38 Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày

15/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về đào tạo, sát hạch, cấp

phép lái xe cơ giới đường bộ (được sửa đổi bổ sung tại khoản 7 Điều 2 Thông tư

số 01/2021/TT-BGTVT ngày 27/01/2021) thì khi thực hiện thủ tục đổi giấy

phép lái xe, người lái xe phải xuất trình bản chính hồ sơ, trong đó có bản

chính giấy phép lái xe để đối chiếu.

Căn cứ các quy định nêu trên, GPLX của ông Nguyễn Hoàng Tín đang bị

Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh Quảng Ngãi tước quyền sử dụng, do đó

chưa thể thực hiện thủ tục đổi GPLX theo quy định.

Sở Giao thông vận tải trả lời như trên để ông Nguyễn Hoàng Tín được

biết./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Phòng CSGT, Công an tỉnh;

- Trung tâm PV-KSTTHC tỉnh;

- Lưu: VT, QLPT&NLnqbinh.

Nguyễn Phong

		2024-03-29T08:26:55+0700
	Nguyễn Phong

		2024-03-29T08:37:54+0700

		2024-03-29T08:38:08+0700